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Úvod

Během mé školní docházky jsem se často setkávala s tím, že chuť učit se a objevovat

nové věci vyprchává a ztrácí se motivace k učení se. Matematika byla jedním

z předmětů, u kterých se tento stav nejvíce projevoval. Vít Hejný, autor stejnojmenné

metody výuky matematiky, vnímá motivaci žáků k učení jako jeden z klíčových

předpokladů efektivity učení. Za skutečnou motivaci považuje motivaci vnitřní, která

souvisí s chutí učit se a objevovat nové věci. To je důvod, proč jsem si zvolila téma

souvislost Hejného metody s motivací žáků v matematice.

Ve své bakalářské práci se věnuji charakteristice Hejného metody, poté následuje

vysvětlení standardního způsobu vyučování matematiky. V závěru teoretické části se

věnuji teorii motivace podle Deciho a Ryana. Deci a Ryan rozlišují několik druhů

motivace, jeden z nich je motivace intrinsická neboli vnitřní.

Výzkumná část je zaměřena na školy s výukou Hejného metody a na školy s výukou

standardní. Standardní způsob výuky je zastoupen z důvodu porovnání výsledné

motivace. Výzkum je zaměřen na druhý stupeň základních škol, šetření je provedeno

kvantitativním způsobem formou dotazníků.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit souvislost mezi Hejného metodou a motivací, zda

Hejného metoda rozvíjí intrinsickou motivaci a jestli je vnitřní motivace v této metodě

na prvním místě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Hejného metoda

„Škola si myslí, že vím jen to, co jsem se naučil. Omyl. Umím to, co jsem zažil.“ Tato

slova zazněla z úst Milana Hejného, který je zakladatelem této alternativní metody.

Charakterizovat se dá jako VOBS neboli „vyučování založené na budování mentálních

schémat“ (H-mat, ©2019, kap. Vývoj).

Matematika v tomto pojetí je jedna velká ucelená část, kterou postupně žáci objevují.

Nestaví své poznatky na použití naučených vzorců, ale přichází na postup řešení sami.

Učitel je ve výuce průvodcem, který dává úlohy a podporuje diskusi mezi žáky (Hejný,

Šalom, Jirotková a jiní, 2017). Učivo se spojuje s různými typy prostředí, jenž reflektují

běžný život dítěte. Myšlenka, objevující se ve více těchto prostředí, je hluboká

matematická myšlenka. Dítě objevuje matematiku s oblibou a s radostí díky

konstruktivistickému přístupu a dvanácti klíčových principů (H-mat, ©2019, kap.

O metodě, Rozhovor s prof. Milanem Hejným).

1.1 Vývoj Hejného Metody

Metoda se vyvíjela přes dvě generace rodiny Hejných. Prvotní myšlenku uvedl Vít

Hejný, kterou dokončil jeho syn Milan Hejný. K dokončení ho však vedl konflikt jeho

syna.

Vít Hejný přemýšlel nad tím, proč se žáci nesnaží matematiku pochopit, nýbrž jen

uplatňovat postupy, které platí pro většinu standardních úloh a u těch nestandardních

selhávají. Začal experimentovat na synovi Milanovi Hejnému, avšak kvůli politickému

dění nemohl své bádání dokončit (H-mat, ©2019, kap. Vývoj).

Syn Milan Hejný tuto alternativní metodu dokončil. Podnětem byl rozpor s učitelkou

matematiky, která vyučovala jeho syna. Vyučující nepochopila správné řešení, které syn

napsal a dostal pětku. „Ta pětka přišla proto, že použil místo zelené barvičky žlutou

nebo obráceně, no a podstata byla, paní učitelka nerozuměla tomu, co vlastně ten kluk

vymyslel a mě to tenkrát strašně naštvalo.“ (H-mat, ©2019, kap. O metodě, Rozhovor

s prof. Milanem Hejným). Tento incident byl vybídnutím k tomu, aby Milan Hejný

svého syna i jeho třídu učil sám. Ačkoliv neměl pedagogické vzdělání, otec (Vít Hejný)

mu byl oporou. Společně se svými tehdejšími kolegy začal studovat znalosti otce a
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vyvinuli metodu, ve které převládají cíle výchovné nežli vědomostní. Po přestěhování

se do Prahy, dostal nabídku od nakladatelství Fraus a vydal se svým týmem učebnice

pro první stupeň základních škol. Nyní vlastní společnost H-mat, o.p.s. která mu

umožňuje dále šířit a rozvíjet tuto alternativní metodu. Jeho učebnice jsou již vydány

i pro druhý stupeň základních škol. Učebnice pro střední školy ještě vydány nejsou,

avšak Hejný říká, že pro vydání má vše připravené (H-mat, ©2019, kap. Vývoj).

1.2 Konstruktivismus

Konstruktivismus hraje v Hejného metodě jednu ze základních rolí. Podle Hartla

a Hartlové (2000) tento přístup klade důraz na aktivitu žáka, jeho vnitřní dispozice a

na důležitost vzájemného působení mezi skupinou, jedinci i prostředím. Jednotná

definice však neexistuje, z čehož vyplývá, že se skládá z mnoha odvětví a neustále se

vyvíjí. Jedno z těchto odvětví je kognitivní konstruktivismus, který je pro tuto metodu

důležitý. Pro seznámení se s touto teorii je uveden protichůdný transmisivní přístup

(Stehlíková, 2004).

1.2.1 Konstruktivistický přístup ve vyučování

Priorita toho přístupu je vedení žáků ke konstrukci vlastních poznatkových schémat,

jejich porozumění a využití (Hejný a Kuřina, 2009).

Na počátku tohoto přístupu stojí Sokrates, který se sám přirovnával k porodní bábě,

pomáhající rodit myšlenky. V komunikaci se svými žáky nabádal k poznání skrze dobře

promyšlené otázky. V české výuce matematiky se objevil pojem konstruktivistický

poprvé v práci Kuřiny. Tvorba Kuřiny a Hejného stojí na přetvořeném přístupu tzv.

didaktického konstruktivismu, který se zabývá matematickým prostředím. Zavádějí

deset zásad, které reflektují toto vyučování (Hejný a Kuřina, 2009):

1. Matematika je aktivita člověka.

2. Základ matematické aktivity je chtění po vědění. Zdůvodňování, hledání

cest, smyslu, spojitostí.

3. Poznatky se tvoří v mysli poznávajícího, nelze je přenést.

4. Tvorba poznání je založena na zkušenosti.

5. Prostředí pomáhá rozvíjet tvořivost.

6. Vzájemné působení žáka se spolužáky a učitelem přispívá k růstu znalostí.

7. Kreativita a odlišnost je důležitá pro poznání matematického světa.
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8. Žáci diskutují a tvoří matematický jazyk.

9. Učitel hodnotí minimálně pochopení, provedení a uplatnění.

10. Poznání, které je jen předáním informace, směřuje k formálnímu poznání

(formální poznatek má nějakou formu, například využití vzorce).

Srovnání transmisivního a konstruktivistického vyučování

„Vyučování zaměřené na výkon žáka spíše než na rozvoj jeho osobnosti.“ Takto stručně

charakterizuje transmisivní přístup Stehlíková (Hejný, Novotná a Vondrová, 2004,

s. 19). Kalhous (2002) porovnává toto vyučování k přerovnávání zboží ze skladu do

polic, kde nezáleží na tom, co se nachází na okolních policích.

Výuka transmisivní je založena na předávání poznatků učitele žákovi. Role učitele se dá

nazvat autoritou i trenérem. Žák stroze přejímá poznatky, které se naučí a

ve standardních úlohách dokáže aplikovat. Prioritou pedagoga bývá učivo namísto žáka

(Hejný, Novotná a Vondrová, 2004). Kuřina (2004), Kalhous (2002) dodávají, že tento

přístup není úplnou opozicí konstruktivismu. Tento přístup uvádí jako dobré doplnění

výuky.

Tabulka 1 - Srovnání transmisivního a konstruktivistického vyučování (Hejný, Novotná

a Vondrová, 2004)

Polaritní dipól Konstruktivistické

vyučování

Transmisivní vyučování

1 Hodnota poznání Kvalita Kvantita

2 Motivace Vnitřní Vnější

3 Trvanlivost poznání Dlouhodobá Krátkodobá

4 Vztah učitel-žák Partnerský Submisivní

5 Klima Důvěry Strachu

6 Nositel aktivity Žák Učitel

7 Činnost žáka Tvořivá Imitativní

8 Poznatek žáka Produktivní Reproduktivní

9 Nosná otázka CO? a PROČ? JAK?
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1.3 Dvanáct klíčových principů

Zmínka o dvanácti principech je již na úvodu Hejného metody. Díky nim mají žáci


[…]


identifikace) jsem spojila z důvodu velké podobnosti a četnosti škálových otázek.

Vytvořila jsem celkem tři otázky odpovídající těmto typům: Učím se matematiku,

protože je užitečná (č.1)? Učím se pro své vlastní dobro (č.6)? Je pro mě dobré umět

počítat a logicky uvažovat (č.14)? U obou metod souhlasilo velké procento žáků.

Z metody Hejného 78,8 % ze všech žáků, kteří se Hejného metodou učí. Výuku

standardním způsobem se učí 144 žáků z dotazovaných, kdy kladnou odpověď zvolilo

76,17 %. V celkové míře 287 respondentů souhlasilo 77,49 % a na škále zvolilo

odpověď 1,86 znamenající kladnou odpověď „souhlasím“. Předpoklad 3 se v tomto

hodnocení naplnil a zjistila jsem, jaká motivace u Hejného metody převládá.

Tato motivace je nejvíce zastoupena u obou zkoumajících metod. Vyvrací tedy moji

hypotézu H2, kde jsem uvedla, že u Hejného metody převládá motivace intrinsická.

Intrinsická motivace

Intrinsická neboli vnitřní motivace je ta, která by podle principů Hejného metody měla

ve výuce s touto metodou, převládat. Z tohoto druhu motivace jsem taktéž utvořila tři

otázky: Rád hledám vlastní řešení příkladů/úloh v matematice (č.5)? Řešení

matematických úloh mi dělá radost (č.8)? Baví mě řešit matematické úlohy (č.12)?

Zastoupení souhlasu s těmito otázkami je poměrné malé, z Hejného metody (100 %)

souhlasilo 46,56 %. Z výuky standardní (100 %) kladně odpovědělo 31,25 %. Tyto dvě

metody se celkově liší 15,31 %. Ve škálové odpovědi je průměrný výsledek 2,93, který

se blíží spíše k nejistotě. Škálový výsledek pro Hejného metodu je 2,7 a pro standardní

způsob je 3,14.
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Celkové srovnání

Z výzkumného souboru, který jsem měla k dispozici, jsou výsledky z obou metod

minimálně rozdílné. U obou převládá extrinsická motivace, souhlas s ní projevilo

přes 3/4 žáků v obou metodách. Amotivace je také téměř vyrovnaná. Největší rozdíl

mezi metodami je v odpovědích u motivace intrinsické. Hejného metoda má větší

procentuální souhlas. V přepočtu je rozdíl u odpovědí 22 žáků. V celkovém pojetí

odlišnosti není mezi metodami výrazný rozdíl. Výsledek se shoduje s hypotézou H3.

Hospitace v hodinách, které byly učeny standardně i metodou Hejného dávají zřetelný

pohled na to, jak moc se liší. Z mého pohledu nezáleží ve velké míře na tom, jakou

metodou jsou hodiny vedeny, ale na tom, jaký postoj učitel zaujímá.
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 Závěr

Hlavním cílem mé praktické části bylo zjistit souvislost mezi Hejného metodou a

motivací u žáků v matematice. Prokázalo se, že motivace s Hejného metodou souvisí.

Ve výzkumném souboru, který tato práce zahrnuje, se však intrinsická motivace

neukázala jako ta hlavní. Ve výuce standardní i ve výuce metodou Hejného je nejvíce

zastoupena je motivace extrinsická.

V praktické části jsem vycházela z poznatků teorie motivace, kterou jsem zmínila

v části teoretické. Tato teorie byla základem pro výrobu výzkumného dotazníku, který

žáci vyplňují pomocí škály. Škála se skládá z odpovědí 1-5 („naprosto souhlasím“ až

„vůbec nesouhlasím“). Dotazníky jsem vyhodnotila u žáků Hejného metody i u žáků

ve výuce standardní.

Výsledek mého výzkumu hodnotím pozitivně z pohledu toho, že žáci nehledě na způsob

nebo metodu výuky, jsou motivováni. Motivování jsou extrinsicky, nicméně i to, je

pro výuku matematiky, z mého pohledu, dobré. Konceptem Hejného metody se míra

intrinsické motivace zvyšuje, je to tedy správná cesta k opětovné chuti učit se a

objevovat nové věci.
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Příloha A – Dotazníky vytvořené pro výzkumnou část práce

Milí žáci,

Prosím Vás o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník je anonymní. Vždy vyberte

jen jednu z nabízených možností 1-5. Vysvětlení škály: 1 = naprosto souhlasím, 2 = souhlasím,

3 = nejsem si jist/á, 4 = nesouhlasím, 5 = vůbec nesouhlasím

Děkuji za spolupráci.

Jsem: muž x žena

Věk: …………....

Škola: ……………………………………

Třída: ……………………………………

Známka z matematiky na posledním vysvědčení: ……….

Proč se učíš matematiku?

1. Protože si myslím, že je užitečná
1 2 3 4 5

2. Bude se mi hodit při budoucím studiu
1 2 3 4 5

3. Nevidím důvod, proč se ji učit
1 2 3 4 5

4. Chci dostat dobrou známku na vysvědčení
1 2 3 4 5

5. Rád hledám vlastní řešení příkladů/úloh

v matematice
1 2 3 4 5

6. Učím se pro své vlastní dobro
1 2 3 4 5

7. Všichni se učí, tak se také učím, nejspíš je to tak

správně
1 2 3 4 5

8. Řešení matematických úloh mi dělá radost
1 2 3 4 5

9. Protože musím, nemám jinou možnost
1 2 3 4 5

10. Kvůli rodičům
1 2 3 4 5

11. Učím se kvůli odměně
1 2 3 4 5

12. Baví mě řešit matematické úlohy
1 2 3 4 5

13. Nevím, nebaví mě
1 2 3 4 5

14. Je pro mě dobré umět počítat a logicky uvažovat
1 2 3 4 5

15. Nechci být nejhorší počtář ze třídy
1 2 3 4 5