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Téma práce: Autorka se věnuje velmi aktuálnímu tématu, které vzbuzuje silné a

protichůdné emoce v celé společnosti.

Struktura a rozsah práce: Práce je členěna na teoretickou a praktickou část,

přičemž v rámci teoretické části se autorka věnuje rozboru Hejného a standardní

metody, jakož i vybraným teoriím motivace. V praktické části představuje své

dotazníkové šetření a jeho výsledky.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

Teoretická část je členěna logicky, jednotlivá témata na sebe velmi pěkně navazují

a s každým novým tématem přichází i další rozvinutí původní myšlenky.

Autorka nejprve představuje konstruktivismus a samotnou Hejného metodu,

porovnává obojí se standardním, obvyklým způsobem výuky matematiky. Poté

navazuje popisem jednotlivých, opět k tématu velmi relevantních, teorií motivace.

Nezůstává však jen u obecných výroků, ale vybírá si již konkrétní autory, jejichž

myšlenky jí posloužily k vytvoření vlastního dotazníku. Nechybí ani aplikace teorií

motivace na školní prostředí. Teorie tedy tvoří velmi dobrý podklad a východisko

pro empirické šetření. Autorce bych zde vytkla pouze snad až nadbytečné citování

z H-matu i u témat, která by se dala dohledat jinde (např. při vysvětlení, co je to

mentální schéma). Celkově také práce obsahuje mnoho překlepů, chybějící

interpunkce apod.

Praktická část je zpracována pečlivě a detailně, jak již bylo řečeno výše, autorka na

základě teorií Deci a Ryana vystavěla vlastní dotazník. Velmi oceňuji, že autorka

pro svůj výzkum byla schopná sehnat tolik probandů (247) což je pro bakalářskou

práci vysoké číslo. Za dobrý nápad považuji stručné představení jednotlivých

zainteresovaných škol, jež dává čtenáři možnost nahlédnout do zákulisí a klást si

další otázky.

U jednotlivých grafů, které prezentují mnohdy velmi zajímavé výsledky, mi chybí

autorčin vlastní názor, interpretace viděného, bohužel se omezuje pouze na suché

konstatování zjevného. Ani v diskuzi se bohužel nedočkáme kritického zhodnocení

celého výzkumu.

Celkově mi tedy chybí více osobního vkladu autorky – její vlastní myšlenky,

názory, úvahy či kritika zmiňovaných teorií či konceptů.

Jazyková a stylistická úroveň práce: celková úroveň je velmi dobrá, autorka je

schopná své i cizí myšlenky sdělovat jasně a srozumitelně, s využitím odborného

jazyka, avšak dojem snižují již výše zmíněné překlepy a nedostatky v interpunkci.

Formální stránka práce: splněna, mimo výše zmíněné nedostatky.

Použitá literatura a použité zdroje: vyhovující, oceňuji využití zdrojů v AJ.

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky – moje výhrady jsou uvedeny

výše.

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Jakým směrem by chtěla autorka svůj výzkum dál rozvíjet?

- Jak si autorka výsledky svého výzkumu vysvětluje (konkrétně to, že se u Hejného

metody nepotvrdila převaha vnitřní motivace, na kterou autoři cílí)?

V Hradci Králové 15.5.2019
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